
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

709
Besluit van 19 december 1985 tot wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 14 november 
1985, nr. 085-3057, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie 
Wetgeving Directe Belastingen;

Gelet op de artikelen 33 en 34 van de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 
521);

De Raad van State gehoord (advies van 17 december 1985 nr. 
W06.85.0601/10.5.51);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 18 
december 1985, nr. 085-3429, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
Directie Wetgeving Directe Belastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 202)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Na artikel 3 wordt ingevoegd:
Artikel 3a. Ingeval degene die ter voorziening in de algemeen noodzake

lijke kosten van het bestaan periodieke uitkeringen ingevolge de Algemene 
Bijstandswet (Stb. 1973, 395) verstrekt, bij het vaststellen van de hoogte van 
die uitkeringen rekening houdt met een rechtstreeks uit het familierecht 
voortvloeiende uitkering of verstrekking in de zin van artikel 30, letter b, 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519), niet zijnde een 
termijn van lijfrente, als is bedoeld in artikel 11, eerste lid, letter a, wordt 
deze geacht die uit het familierecht voortvloeiende uitkering of verstrekking 
als loon in geld ingevolge de Algemene Bijstandswet te verstrekken.

B. In artikel 7, eerste lid, onderdeel e, vervalt: (Stb. 1973, 395).

C. In artikel 11, eerste lid, aanhef, wordt «Wet op de inkomstenbelasting 
1964 (Stb. 519)» vervangen door: Wet op de inkomstenbelasting 1964.

Voorts wordt in het eerste lid, onderdeel k, voor de puntkomma aan het 
slot ingevoegd: alsmede de in artikel 3a bedoelde uit het familierecht 
voortvloeiende periodieke uitkeringen of verstrekkingen.

Staatsblad 1985 709 1



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 10 december 1985 (Stb. 696).

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1986.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 19 december 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Uitgegeven de zevenentwintigste december 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 709 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Periodieke uitkeringen en verstrekkingen, welke rechtstreeks voortvloeien 
uit het familierecht -  zoals alimentatie-uitkeringen -  zijn ingevolge artikel 
30, onderdeel b, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) aan 
de heffing van de inkomstenbelasting onderworpen. Het wetsvoorstel tot 
verruiming van de mogelijkheid periodieke uitkeringen onder de heffing 
van de loonbelasting te brengen (zitting 1985-1986, nr. 19 274) strekt ertoe 
op grond van de artikelen 33 en 34 van de Wet op de loonbelasting 1964 
een regeling te treffen met het oog op de gevallen waarin naast een 
alimentatie-uitkering aanvullende bijstand ter voorziening in de algemeen 
noodzakelijke kosten van het bestaan wordt genoten, door de mogelijkheid 
te scheppen familierechtelijke periodieke uitkeringen onder de heffing van 
de loonbelasting te brengen. Voor deze regeling is een aantal wijzigingen 
van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 noodzakelijk.

Artikel I, onderdeel C, behelst het onder de heffing van de loonbelasting 
brengen van rechtstreeks uit het familierecht voortvloeiende periodieke 
uitkeringen of verstrekkingen in de zin van artikel 30, onderdeel b, van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964, indien met die uitkeringen of verstrek
kingen rekening wordt gehouden bij het vaststellen van de hoogte van een 
uitkering voor algemeen noodzakelijke bestaanskosten ingevolge de 
Algemene Bijstandswet (Stb. 1973, 395). Op deze regel is een uitzondering 
opgenomen met betrekking tot onder genoemd artikel 30, onderdeel b, 
vallende uitkeringen die reeds op grond van artikel 11, eerste lid, onderdeel 
a, van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 aan de heffing van loonbe
lasting zijn onderworpen. Een dergelijke situatie zou zich kunnen voordoen 
met betrekking tot termijnen van lijfrenten die ingevolge artikel 25, zesde 
lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 mede worden aangemerkt 
als rechtstreeks uit het familierecht voortvloeiende periodieke uitkeringen 
en verstrekkingen.

Het bepaalde in artikel I, onderdeel A, heeft ten doel de bijstanduitkerende 
instantie aan te merken als degene die de ingevolge artikel I, onderdeel C, 
aan de loonbelasting onderworpen inkomsten verstrekt. Hiermee wordt 
bereikt dat de verplichting om over vorenbedoelde inkomsten loonbelasting 
en premies volksverzekeringen af te dragen, komt te rusten op de bijstand
uitkerende instantie. Tevens wordt met deze fictie bewerkstelligd dat het 
ingevolge artikel 7, eerste lid, onderdeel e, van het Uitvoeringsbesluit 
loonbelasting 1965 voor genieters van een bijstandsuitkering geldende 
percentagetarief ook van toepassing is op de in artikel I, onderdeel C, 
bedoelde inkomsten. Door deze inkomsten vervolgens aan te merken als 
loon in geld wordt bereikt dat het bijstandpercentagetarief ook geldt 
indien sprake is van naturaverstrekkingen.

Artikel I, onderdeel B, betreft het vervallen van de staatsbladaanduiding 
van de Algemene Bijstandswet in verband met het op een nieuwe plaats 
vermelden van deze wet in het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965.

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Staatsblad 1985 709 3


	stb-1985-709



